

Bilanz zum 31.12.2025

**Dt.Ges. f. Rheumatologie u. Klin. Immunologie e.V. Medizinisch-wissenschaftliche  
Fachgesellschaft, Berlin**

**AKTIVA**

|                                                                                                               | EUR              | Geschäftsjahr<br>EUR       | Vorjahr<br>EUR             |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                                                                      |                  |                            |                            |
| I. Sachanlagen                                                                                                |                  |                            |                            |
| 1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte<br>und Bauten einschließlich der Bauten auf<br>fremden Grundstücken | 441.895,34       |                            | 459.918,34                 |
| 2. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäfts-<br>ausstattung                                                    | <u>5,00</u>      |                            | <u>5,00</u>                |
|                                                                                                               |                  | 441.900,34                 | 459.923,34                 |
| II. Finanzanlagen                                                                                             |                  |                            |                            |
| 1. Beteiligungen                                                                                              |                  | 12.250,00                  | 12.250,00                  |
| Summe Anlagevermögen                                                                                          |                  | <u>454.150,34</u>          | <u>472.173,34</u>          |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                                                                      |                  |                            |                            |
| I. Forderungen und sonstige Vermögensgegen-<br>stände                                                         |                  |                            |                            |
| 1. Forderungen aus Lieferungen und Leistun-<br>gen                                                            | 661.561,91       |                            | 216.120,81                 |
| 2. sonstige Vermögensgegenstände                                                                              | <u>14.431,74</u> |                            | <u>5.445,37</u>            |
|                                                                                                               |                  | 675.993,65                 | 221.566,18                 |
| II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Gut-<br>haben bei Kreditinstituten und Schecks                         |                  | 2.336.424,31               | 2.288.008,53               |
| Summe Umlaufvermögen                                                                                          |                  | <u>3.012.417,96</u>        | <u>2.509.574,71</u>        |
|                                                                                                               |                  | <u><b>3.466.568,30</b></u> | <u><b>2.981.748,05</b></u> |

## PASSIVA

|                                                                                        | EUR                         | Geschäftsjahr<br>EUR        | Vorjahr<br>EUR              |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
| <b>A. Eigenkapital Verein</b>                                                          |                             |                             |                             |
| I. Vereinskaptal                                                                       |                             | 24.558,77                   | 24.742,27                   |
| II. Gewinnrücklagen                                                                    |                             |                             |                             |
| 1. Gebundene Rücklage                                                                  | 627.952,00                  |                             | 257.965,00                  |
| 2. Freie Rücklage                                                                      | <u>1.338.568,01</u>         |                             | <u>964.757,52</u>           |
|                                                                                        |                             | 1.966.520,01                | 1.222.722,52                |
| III. Ergebnisvortrag                                                                   |                             | 30.963,13                   | 0,00                        |
|                                                                                        |                             | <u>                    </u> | <u>                    </u> |
| Summe Eigenkapital                                                                     |                             | 2.022.041,91                | 1.247.464,79                |
| <b>B. Rückstellungen</b>                                                               |                             |                             |                             |
| 1. sonstige Rückstellungen                                                             |                             | 1.159.712,10                | 1.438.176,25                |
| <b>C. Verbindlichkeiten</b>                                                            |                             |                             |                             |
| 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen                                    | 67.464,20                   |                             | 75.262,80                   |
| - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 67.464,20 (EUR 75.262,80)         |                             |                             |                             |
| 2. sonstige Verbindlichkeiten                                                          | 217.350,09                  |                             | 220.844,21                  |
| - davon aus Steuern EUR 57.350,09 (EUR 55.882,33)                                      |                             |                             |                             |
| - davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 55.053,92 (EUR 57.034,35)         |                             |                             |                             |
| - davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 162.296,17 (EUR 163.809,86) |                             |                             |                             |
|                                                                                        | <u>                    </u> | 284.814,29                  | <u>296.107,01</u>           |
|                                                                                        |                             | <u><b>3.466.568,30</b></u>  | <u><b>2.981.748,05</b></u>  |

## Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.2025 bis 31.12.2025

**Dt.Ges. f. Rheumatologie u. Klin. Immunologie e.V. Medizinisch-wissenschaftliche  
Fachgesellschaft, Berlin**

**IDEELLER BEREICH**

|                                                                                | EUR              | EUR                 | %             |
|--------------------------------------------------------------------------------|------------------|---------------------|---------------|
| 1. Erträge aus Mitgliedsbeiträgen, Aufnahmegebühren und Umlagen                |                  | 643.341,63          | 63,97         |
| 2. Erträge aus Spenden                                                         |                  | 12.277,00           | 1,22          |
| 3. Erträge aus Schenkungen, Erbschaften und Vermächtnissen                     |                  | 350.000,00          | 34,80         |
| <b>4. Gesamtleistung</b>                                                       |                  | <b>1.005.618,63</b> | <b>100,00</b> |
| 5. sonstige betriebliche Erträge                                               |                  |                     |               |
| a) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen                                | 316.373,24       |                     |               |
| b) übrige sonstige betriebliche Erträge                                        | <u>12.952,19</u> | 329.325,43          | 32,75         |
| 6. Materialaufwand                                                             |                  |                     |               |
| a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren     |                  | 101,44-             | 0,01-         |
| 7. Personalaufwand                                                             |                  |                     |               |
| a) Löhne und Gehälter                                                          | 255.965,52       |                     |               |
| b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung | <u>61.226,17</u> | 317.191,69          | 31,54         |
| 8. sonstige betriebliche Aufwendungen                                          |                  |                     |               |
| a) Raumkosten                                                                  | 49.666,41        |                     |               |
| b) Versicherungen, Beiträge und Abgaben                                        | 16.595,02        |                     |               |
| c) Reparaturen und Instandhaltungen                                            | 22.347,89        |                     |               |
| d) Werbe- und Reisekosten                                                      | 76.989,66        |                     |               |
| e) verschiedene betriebliche Kosten                                            | 869.385,73       |                     |               |
| f) übrige sonstige betriebliche Aufwendungen                                   | <u>5.000,00</u>  | 1.039.984,71        | 103,42        |
| <b>9. Ergebnis nach Steuern</b>                                                |                  | <b>22.130,90-</b>   | <b>2,20-</b>  |
| <b>10. Jahresergebnis</b>                                                      |                  | <b>22.130,90-</b>   | <b>2,20-</b>  |
| 11. Einstellungen in gebundene Rücklagen                                       |                  | 369.987,00          | 36,79         |
| 12. Einstellungen in freie Rücklagen                                           |                  | 373.810,49          | 37,17         |
| <b>13. Ergebnisvortrag</b>                                                     |                  | <b>765.928,39-</b>  | <b>76,16-</b> |

## Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.2025 bis 31.12.2025

**Dt.Ges. f. Rheumatologie u. Klin. Immunologie e.V. Medizinisch-wissenschaftliche  
Fachgesellschaft, Berlin**

**VERMÖGENSVERWALTUNG**

|                                                                                 | EUR           | EUR               | %             |
|---------------------------------------------------------------------------------|---------------|-------------------|---------------|
| 1. Umsatzerlöse                                                                 |               | 845.757,28        | 100,00        |
| <b>2. Gesamtleistung</b>                                                        |               | <b>845.757,28</b> | <b>100,00</b> |
| 3. Abschreibungen                                                               |               |                   |               |
| a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des<br>Anlagevermögens und Sachanlagen |               | 18.023,00         | 2,13          |
| 4. sonstige betriebliche Aufwendungen                                           |               |                   |               |
| a) Raumkosten                                                                   | 11.784,80     |                   |               |
| b) verschiedene betriebliche Kosten                                             | <u>123,52</u> | 11.908,32         | 1,41          |
| 5. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge                                         |               | 8.900,20          | 1,05          |
| 6. Zinsen und ähnliche Aufwendungen                                             |               | 4.000,00          | 0,47          |
| 7. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag                                         |               | 8.516,14-         | 1,01-         |
| <b>8. Ergebnis nach Steuern</b>                                                 |               | <b>829.242,30</b> | <b>98,05</b>  |
| 9. sonstige Steuern                                                             |               | 1.103,80          | 0,13          |
| <b>10. Jahresergebnis</b>                                                       |               | <b>828.138,50</b> | <b>97,92</b>  |

## Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01.2025 bis 31.12.2025

Dt.Ges. f. Rheumatologie u. Klin. Immunologie e.V. Medizinisch-wissenschaftliche  
Fachgesellschaft, Berlin

## ZWECKBETRIEB

|                                         | EUR | EUR               | %             |
|-----------------------------------------|-----|-------------------|---------------|
| 1. Umsatzerlöse                         |     | 81.308,77         | 100,00        |
| <b>2. Gesamtleistung</b>                |     | <b>81.308,77</b>  | <b>100,00</b> |
| 3. Materialaufwand                      |     |                   |               |
| a) Aufwendungen für bezogene Leistungen |     | 106.653,35        | 131,17        |
| 4. sonstige betriebliche Aufwendungen   |     |                   |               |
| a) Werbe- und Reisekosten               |     | 5.902,40          | 7,26          |
| <b>5. Ergebnis nach Steuern</b>         |     | <b>31.246,98-</b> | <b>38,43-</b> |
| <b>6. Jahresergebnis</b>                |     | <b>31.246,98-</b> | <b>38,43-</b> |